

Số: /BC-UBND

TP. Trà Vinh, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Thực hiện công tác dân vận chính quyền trong tham gia quy hoạch xây dựng,  
thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023  
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện Công số 39-CV/BDVTV ngày 17/5/2023 của Ban Dân vận Thành ủy về việc báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2023; UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền trong tham gia quy hoạch xây dựng, thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023, với nội dung như sau:

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác triển khai, thực hiện:

Triển khai, quán triệt Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 169-HD/BDVTW ngày 11/6/2013 của Ban Dân vận Trung ương về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái định cư; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp”; Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban chỉ đạo tỉnh Trà Vinh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh Trà Vinh giai đoạn (2021 - 2025); Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 25/5/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” thành phố Trà Vinh về triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND thành phố Trà Vinh về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

#### 2. Kết quả thực hiện hướng dẫn:

a). Bước 1: Công tác dân vận trong giai đoạn chuẩn bị quy hoạch đô thị:

UBND thành phố chỉ đạo ngành chức năng thành phố phối hợp với UBND phường xã và Mặt trận Tổ quốc phường, xã tổ chức lấy ý kiến người dân trong vùng quy hoạch đô thị, đảm bảo đúng quy định luật quy hoạch đô thị. Theo quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị và xem đây là một trong những quy trình quan trọng không thể thiếu trong hoạt động quy hoạch xây dựng do cơ quan có thẩm quyền có trách nhiệm lấy ý kiến. Việc lấy ý kiến cộng đồng về quy hoạch được thực hiện bằng

hình thức đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan lập quy hoạch, niêm yết, trưng bày tại nơi công cộng, phát phiếu Điều tra phỏng vấn, tổ chức hội nghị, hội thảo và các hình thức khác theo quy định của pháp luật. Ý kiến đóng góp phải được nghiên cứu, tiếp thu, giải trình và báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét trước khi thẩm định, phê duyệt quy hoạch; công bố, công khai ý kiến đóng góp và việc tiếp thu, giải trình ý kiến đóng góp.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị, gồm: Phối hợp lấy ý kiến công tác lập Quy hoạch chung thành phố thành phố Trà Vinh (mở rộng) đến năm 2040; theo dõi, cập nhật Đề án mở rộng thành phố Trà Vinh; điều chỉnh quy hoạch phân khu dân cư phường 5, thành phố Trà Vinh; Quy hoạch chi tiết xây dựng hạ tầng phục vụ khu tái định cư thành phố Trà Vinh, tỷ lệ 1/500 (10,42ha); điều chỉnh quy hoạch phân khu đối diện trung tâm chính trị - hành chính và dịch vụ thương mại - dân cư tỉnh và Khu trung tâm chính trị - hành chính và dịch vụ thương mại - dân cư tỉnh Trà Vinh; điều chỉnh quy hoạch chi tiết dự án Nhà ở xã hội Khu công nghiệp Long Đức, thành phố Trà Vinh, tỷ lệ 1/500; quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Trà Vinh.

Kết quả lấy ý kiến được 09 cuộc, với 450 lượt người tham dự.

b). Bước 2: Công tác dân vận trong giai đoạn thực hiện quy hoạch đô thị:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố bước lập các đồ án quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch.

Cung cấp xác nhận thông tin quy hoạch đô thị cho tổ chức, cá nhân với 557 trường hợp; cấp 200 giấy phép xây dựng.

c). Bước 3: Tổ chức, lắng nghe tiếp thu ý kiến, đối thoại, giải quyết khiếu nại trong quá trình thực hiện quy hoạch; tiếp nhận thông tin kiến nghị liên quan về quy hoạch đô thị với 130 lượt người; qua đó đã trao đổi, làm rõ tất cả những ý kiến thắc mắc liên quan đến quy hoạch đô thị. Đồng thời, giải quyết trực tiếp, trả lời bằng văn bản đối với yêu cầu, phản ánh thuộc thẩm quyền. Kết quả đã giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh: 14/19 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 73,68%. Số đơn còn lại kiến nghị về trên xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Thành ủy, sự kết hợp của các Sở ngành tỉnh, phòng ban thành phố, UBND các phường, xã và sự đồng thuận của người dân.

### **2. Khó khăn:**

Nhận thức của một số ít người dân về chính sách, pháp luật về quy hoạch, pháp luật khiếu nại, tố cáo còn nhiều hạn chế, chưa sâu sát về công tác quy hoạch.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI:**

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 169-

HD/BDVTW ngày 11/6/2013 của Ban Dân vận Trung ương về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng thu hồi đất, tái định cư; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp”; Kế hoạch số 32/KH-BCĐ ngày 25/5/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” thành phố Trà Vinh về triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2023; các văn bản liên quan khác.

2. Tiếp tục chỉ đạo ngành chức năng thành phố, UBND phường xã phối hợp chặt chẽ với ngành chức năng tỉnh thực hiện kịp thời công tác lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch; theo dõi, cập nhật Đề án mở rộng thành phố Trà Vinh; công tác lập Quy hoạch chung thành phố thành phố Trà Vinh (mở rộng) đến năm 2040; quản lý thực hiện đúng quy hoạch, tăng cường kiểm tra, xử lý trật tự xây dựng.

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc các cấp đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận chính quyền; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, vận động giáo dục công dân chấp hành tốt các quyết định giải quyết các cấp có hiệu lực pháp luật; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại của công dân liên quan đến công tác quy hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền trong tham gia quy hoạch xây dựng, thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thành phố./.

**Nơi nhận:**

- CT, PCT UBND TP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng, ban TP;
- UBND phường, xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tâm**